signum, extra de rescript. & Bald. in tit. que sit prima causa benefic. amitten. vbi expresse loquitur de f. vera horum verborum, non aliter, nec alio modo, significacione, & tradit Decius in d. consil. 61. num. 2. & in consil. 226. num. 2. & Socin. in consil. 251. num. 4. & Praeposit. in cap. imperiale, col. 5. num. 6. in tit. de prohib. feud. alien. per Federic. & alii plures, quos refert Tiraquel. in tit. de retract. & in locis suprarelatis, & Paris. in consil. 92. num. 18. & sequent. vol. 3. & Sebast. Vantius in tract. nullitat. in tit. de nullit. ex defectu process. num. 55. Hincque procedit illud, quod notat Bald. in tit. de allodiis, nu. 17. in fin. dum inquit, quod quotiescumque & lex contractus potentiam remouet, contractus est ipso iure nullus. l. si no sortem, in prin. ff. de conduct. indeb. & l. à Diuo. ff. de ritu nupt. & l. cum lex. ff. de fidei usq. vbi Bart. col. 10. cuius opinionem inquit esse communem Castren. in decis. 5. num. 1. post Abb. in cap. cum contingat, col. 2. extra de iure iurant. vbi etiam tradit. Alexand. num. 3. & Calca. in consil. 27. num. 10. concludentes, quod vbi lex & actui resistit à principio: tunc actus illi, vel contractus nullam ciuilem, vel naturalem obligationem producunt, id quod etiam expresse notat Bart. in l. de his, num. 1. ff. de transallion. & Vantius in tract. nullitat. in tit. de nullit. sentent. ex defectu seu inhabilit. manda. num. 53. & quod statuta in casu proposito & resistant alienationi, vel dationi in solutum, ex eo patet, quod dant dictam formam, & eam obseruari mandant: quandoquidem præsupponimus in illis huiusmodi verba haberi, videlicet vel hæc tamen prius, solemnitate seruata, vel alios ablatios calus continete: vel illam clausulam, non aliter, nec alio modo: vel illa verba penitus, nullatenus, nullo modo, & similia, vt supra late dictum est. Plane illa solemnitate, vel qualitate non seruata, statutum prohibitiuum dicitur, vt inquit Felin. in c. 2. num. 1. in fin. extra de testib. cum igitur prædictæ qualitates pro forma introducta sint, & illas interuenisse temporis reversionis, vel dationis in solutum constare debet, argumento eorum quæ notant Bart. Bal. Ioan. de Platea & alii Sribentes, in l. 1. C. de præd. decurio. fine decret. non alien. lib. 10. Nam & solemnitas ab eo, qui allegat probanda est, vt inquit Alberic. in l. in criminalibus. §. si quis dicatur. num. 1. ff. de question. Hæc & igitur forma substantialis in dubio præsumitur, vt inquit Bald. in l. comparationes, in 3. oppositione. C. de fidei instrument. quem refert & sequitur Felin. in d. cap. quod ad obseruationem, num. 12. versic. facit dictum Bal. extra de sentent. & re iudic. & Decius in consil. 100. num. 6. & in d. consil. 466. num. 12. & in d. consil. 434. num. 1. & in d. consil. 403. colum. 2. & 3. & Matth. Afflict. in titulo de feud. non haben. propr. natu. feud. numero 9.

C A P. XXIV.

Argumentum constat ex Summario.

S U M M A R I U M.

1. Solemnitas vbi cung. requirit scripturam, non præsumitur ex cursu temporis, siue scripture inspectione de ea non constet.

D E cimoquarto limitatur, ad rem nostram redeundo, præcedens conclusio, vbi cung. solemnitas scripturam requirit: ea namq; in eo casu ex cursu

cursu temporis non præsumitur, vt inquit Abbas in cap. sicut, num. 22. & 29. vbi Felin. num. 39. versic. fallit, extra de re iudic. & tradit Ripa in l. i. num. 104. ff. sol. matrim. & Aymon Crau. in tract. de antiquit. temp. in tertia & ultima sectione, in fin. num. 40. † Vbicunq; enim ex scripturæ inspectione de solemnitate non constat, ea non præsumitur, & præsertim quando scripturam requirit, vt inquit Crotus in d. l. scendum, num. 26. ff. de verb. oblig.

C A P. XXV.

A R G V M E N T V M.

Solemnitas leuis omissa, non vitiat actum.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnitatis leuis omissione actum non vitiat.
- 2 Minima non sunt in consideratione, & de eis non curat prætor.
- 3 Solemnitas leuis non vitiat, etiamsi à statuto inducatur.

Conuenite prædictis satis videtur, vt hoc loco illos casus prosequamur, in quibus † solemnitatis omissione actum non vitiat: quandoquidem cum supra tractatum sit, solemnitatem omnino esse seruandam, alioquin actum vitiare, in quibus casibus si omittatur, non vitiet, referre quam oportunum hoc loco videretur. Primo igitur loco dicendum est, leuem solemnitatem, si omittatur, actum non vitiare. l. leua, vbi tradit Bart. & sequuntur alii. ff. de accus. & probatur in authen. nisi breuiores. C. de sentent. & interloc. & tradit Felin in d. cap. cum dilecta, in 10. ampliatione, extra de rescript. & tradit Paris. in consil. 20. num. 18. vol. 4. & sequitur Socin. iun. in consil. 2. 37. num. 13. vol. 2. iuxta illud, † de minimis non curat prætor. l. scio. ff. de in integr. restit. & l. omnino. ff. de impensi. in reb. dotal. factis. & in l. i. §. sed sciendum. ff. de edict. edicto. tum etiam quia dici solet, † leuis solemnitatis omissionem actum non vitiare. l. i. §. fin. vbi ita sumat Bart. ff. de ventre inspiciens. & tradit Socin. sen. in consil. II. num. 4. vol. 4. & Card. Alben. in l. i. §. quod autem. num. 1. eod. tit. & id etiam in leui statutaria solemnitate locum habere videtur, vt notatur etiam in l. hac consultissima. C. qui testament facere poss. & Ruin. in consil. 137. num. 7. vol. 1. Hanc præterea conclusionem veram & communem esse inquit Ias. in consil. 26. num. 2. vol. 1. quod scilicet leuis solemnitatis omissione actum non vitiet, per ea que firmant omnes in l. fin. §. 1. C. de iure deliber. exceptio tamen Raphaele Fulgosio ibi, & in procœmio. C. in 2. col. qui aliter intellexit illum tex. Hanc quoque opinionem tenuit fin. quam sequurus est Salyc. in l. remi non nouam. C. de iudic. & notariter um Bart. in Auth. vt preponat nomen imperat. & in l. si quis ex argentariis. §. si initium. col. 4. versic. primo dixi. ff. de eden. & in l. fin. in princ. & ibi notat Alex. col. fin. C. de iure deliber. & rursus Alex. in Rub. col. 4. ff. de oper noui nunciat. & Alciat. in consil. 446 num. 1. & Felin. in cap. quoniam contra extra de probation. & Abb. in cap. 2. extra de probat. & Aret. in l. i. §. fin. ff. de verborum obligat. & et ratio, quia in illis statutis simplici dicto iplius iudicis. cap. si quis cum clero. 11. quest. 1. & Bart. tradit. in authent. nisi breuiores. C. de sentent. & breuit. recit. & voluit Rinald. in consil. 359. num. 38. vol. 2. Leuem præterea

esse solemnitatem ex eo appareret, quod saluum est ius partium, prout est in possessorio summario, quod quia fit saluo iure partium, & per modum prouisionis, vt sciatur quis item cōstruere debeat, modici præiudicij esse dicitur, vt inquit Castren. in consil. 5..... & ideo in tali possessorio dicto vnius testis statut. & ita intelligit Alciat. ibi, illud quod notat Bart. in l. i. C. quov. honor. & in l. 2. §. fin. C. vbi in rem actio. & Matthei. in 1. nota & Decius in consil. 5. 6. & in cap. de appellationibus, in fin. extra de appell. & tradunt Doct. in l. i. ff. de liber. & posthum.

C A P. XXVI.

A R G V M E N T V M.

Solemnitas leuis quæ & quotuplex dicatur.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnitas leuis non dicitur, quæ omessa modicum obstat potest.
- 2 Solemnitas leuis dicitur, quæ non est munita aliqua ratione.
- 3 Subscriptio notarii non dicitur leuis solemnitas.
- 4 Solemnitas leuis dicitur, quando est talis ordo vel solemnitas, cuius omissione parum, vel nihil veritatē obstat.
- 5 Statutum si disponat, vt ad hoc vt credatur libris mercatorum, debeat prius à conservatore in campanione de licentia scribendi data apparere.
- 6 Solemnitas seu forma, triplex est.
- 7 Solemnitas leuis dicitur, vbiunque ex bono & aequo & sola veritate inspecta tractatur illud, quod est de apicibus iuris & iuris apices concernit.
- 8 Apicum iuris, quid esse dicitur.
- 9 AEQUITAS rigori preferitur.
- 10 Apices iuris, quid dicantur.
- 11 Foro mercatorum agitur ex pacto nudo, nec attenduntur solemnitates.
- 12 Solemnitas qualibet in foro mercatorum, quæ est de apicibus iuris, & veritatem iuris & facti non respicit, censetur leuis solemnitas.
- 13 Solemnitas leuis dicitur illa, cuius omissione substantiam actus non mutat, neq; alterat.
- 14 Solemnitas leuis est illa, quæ ex consuetudine de vsu & styllo curie omitti potest.
- 15 Solemnitas leuis dicitur illa, quæ quandoq; seruatur, & sepe præmittitur.
- 16 Solemnitatibus in seruandis & non seruandis, consuetudo loci attenditur.
- 17 Stylus est ille, qui ordinem respicit & modum scribendi.
- 18 Consuetudo, quæ dicatur.
- 19 Consuetudo potest facere vt testamentum coram duobus vel tribus testibus valeat.
- 20 Consuetudinem semel vel bis in iudicando obseruatam fuisse, sufficit.
- 21 Consuetudo probatur actibus iudicariis & sententiis.
- 22 Vsus sisit varius, statut majori parti vsus, seu pluribus eius vicibus, ad inducendum stylum & consuetudinem.
- 23 Stylus & consuetudo in eo differunt, quod licet consuetudo exigat tempus 10. anno. stylus illud non exigit, sed binus actus ad illum inducendum sufficit.
- 24 Solemnitas, an sit de substantia, cum dubitatur in-

ter Doctores, si consuetudo sit pro altera parte efficit, ut illa opinio pro qua est consuetudo, praeualeat.

25 Solemnitas leuis non est, rem sub hasta vendere. *Hoc*

Cum supra dictum sit, leuem solemnitatem aetatum non videtur, satis opportunum videtur hoc loco querere, quid sit, & quotplex leuis solemnitas. Quia in re breuiter procedendo, sciendum est, & illam leuem solemnitatem appellari, quae si omittatur, parum obstare potest, ut inquit Alexan. in consil. 141. num. 10. vol. 2. afferens idem voluisse Oldrad. Bart. & alios in l. 1. §. fin. ff. de ventre inspiciens per illum tex. vbi tradit etiam glos. & est tex. in d. l. cum bi. §. si prator. ff. de transact. & tradit etiam Bald. in l. hac consultissima, circa medium. C. qui testam. facere posse. Praeterea & secundo, illa etiam leuis & solemnitas appellatur, quae aliqua ratione munita non est, ut habetur in d. l. Gallus. §. 1. ff. de liber. & posthum. & l. cum pater. §. fidei tue. ff. de leg. 2. & voluit Bald. in eadem l. hac consultissima, & in l. 2. C. de vind. libert. & Alex. in consil. 98..... & ideo dixit Alexan. in d. l. cum pater. §. fidei tue. subscriptionem requisitam a notario leuem solemnitatem non dici, ut ibi ipse latius prosequitur. Quod autem leuis solemnitas si omittatur, non obfit, tradit etiam Aug. Berous in consil. 87. nu. 7. vol. 3.

3 Praeterea & tertio leuis solemnitas, & ut inquit idem Berous in d. consil. 87. nu. 8. vol. 3. quando talis est ordo vel solemnitas, quorum omissione parum, vel nihil veritati obesse vtputa quia aliter de veritate constare potest, quam ea solemnitate, ita ut ea omissione veritas non obruarur, ut voluit Bart. in l. 1. in fin. per illum tex. ff. de ventre inspiciens. & Alexand. in eod. consil. 98. col. 4..... & inquit de hoc esse tex. in cap. quoniam contra, extra de probat. Exemplum autem de hoc ponit Berous eodem in loco, si statuto & caueatur, ut ad hoc vel libris mercatorum crederetur, debeat prius conseruator in campione describere, licentiam datum fuisse scribendi, ut voluit Bald. in l. cum quis, col. 3. C. de iuris & facti ignoran. qui etiam inquit in d. l. cum quis, col. 3. post Bart. triplicem esse formam, & seu solemnitatem: quedam enim adesse requiritur, quedam vero ad probationem ea quae adesse requiritur, si omittatur, vitiat aetatum: quae vero ad probationem tantum, non vitiat: Imo ex eo actu naturalis & ciuilis obligatio oritur, & ex consequenti leuis solemnitas appellatur, cum eius omissione non vitiet, dummodo de ipsa veritate aliter legitime constare possit: & quae sit solemnitas leuis tradit etiam Card. Albenf. in l. 1. §. quod autem. ff. de ventre inspiciens. Tertio etiam dicitur & leuis solemnitas, vbiunque ex bono & aequo, & sola veritate inspecta ad illud proceditur vel tractatur, quod de iuris apicibus est, iurisq; apices concernit. De & apicibus autem iuris, quid esse dicitur, quod veritatem non attingit, reive substantiam, aut negotii, quod agitur, sed rigorem potius quandam seu summi iuris subtilitatem: & tunc eius omissione aetatum non vitiat, ut probatur in l. si seruū. §. sequitur. ff. de verb. oblig. ibi enim scribit questionem hanc esse ex bono & aequo, in quo genere plerunq; sub autoritate iuris scientiae perniciose erratur & idem, prout supra retulimus videtur expresse dicere text. in l. Diuus. ff. de in integ. rest. & in l. ctsi nihil. ff. de reg. iur. etsi nihil facile mutandum est ex solemnitatibus: tamen vbi aequitas euidentia exposcit, subuenientum est. Hic enim text. in d. l. Diuus, semper ad illud adducitur, quod & aequitas rigori preferenda sit: & ideo si ex

rigore iuris aliquid pro solemnitate requiratur, & id in iis, in quibus aequitas attendenda est, omittatur: eius omissione vitiare non debet. Vnde dixit Bald. in l. si pro ea. C. mand. quod ex quo in foro mercatorum proceditur ex bono & aequo, & ex consequenti iuris solemnitatibus omissis, apices iuris in eo attendi non debent, qui rei veritatem non attingunt: Minusq; in eo foro illa iura attendenda sunt, quae solemnitates quasdam negotii veritatem non respicietes requirunt. Haec enim & de iuris apicibus 10 dicuntur, ut expresse voluit Bald. in l. si fidei usor. §. quedam. ff. manda. Hinc sane videamus, ex pacto nudo agi in curia mercatorum: nec attendi, an promissio stipulationis solemnitatem habeat, propterea quod illa & de iuris apicibus dicitur, qui in foro 11 mercatorum attendendi non sunt, ut voluit Bart. in l. quamvis ff. manda. Vnde infertur in foro mercatorum, in quo proceditur ex bono & aequo, & sola facti veritate inspecta: tam de iure communi, quam inspectis statutis illius fori, ut habetur in locis predictis, & in l. bona fides. ff. depositi. quamlibet & solemnitatem, quae de apicibus iuris sit, & rei ac facti necessaria non respiciat, sed rigorem quandam potius leuem solemnitatem conferi: Bart. in l. si fidei usor. §. quadam, & l. Quintus. ff. de annu. legat. in l. si serum Stichum. §. sequitur. ff. de verborum obligat. & recentiores in rub. ff. de verborum obligation. Quarto etiam ut inquit Bart. in l. 1. §. si plures. ff. de exercit. action. & refert Berous in d. consil. 87. num. 16. vol. 3. illa & dicuntur leuis solemnitas, cuius omissione substantiam aetatus non mutat, nec alterat: ea autem, cuius omissione facti substantia alteratur, solemnis dicitur. Hanc conclusionem sequitur etiam Ioan. Annibal in l. nemo potest. nu. 32. ff. deleg. 1. dum inquit eam leuem solemnitatem esse, quae facti substantiam non immutat, ut voluit Bart. in l. 1. §. si plures. col. 5. ff. de exercit. act. Quinto etiam, ut in eod. consil. 87. nu. 17. vol. 3. inquit Bero. leuis & solemnitas est, quae ex consuetudine de vsu & stylo curie omitti potest, & que aliquando & seruantur, quandoque vero, imo saepe 15 pratermititur, ut est text. fere in terminis, in l. 1. in fin. ff. de ventre inspiciens. ibi, sed & mos regionis inspiciens est. Vbi tradit etiam Bart. in & solemnitatibus enim seruandis, & non seruandis, loci consuetudo semper attendi debet. cap. cum dilectus, extra de consuet. stylusq; curiae seruandus est, ut dicunt Doct. in cap. cum olim, extra dare iudic. per text. in c. quam grani, extra de crimin fals. & in cap. 2. extra de rescript. Vbi inquiunt Doct. stylum & illum esse, qui modum & ordinem scribendi respicit: consuetudinem vero & circa alia versari. Comprobatur hoc iis, quae habentur in cap. 2. extra de prob. Vbi & vt testamentum 19 coram duobus, vel tribus testibus factum valeat, consuetudine induci potest, ut voluerunt eo in loco Ant. But. & Abb. ac etiam Ioan. And. in d. cap. fin. extra de confir. vtili. vel inutili. & Ioan. And. in cap. fin. & Bart. in l. de quibus. ff. de legib. nec aetullo iudicatio opus est: Sed & si semel vel bis secundum consuetudinem iudicatum sit, sufficit, quicquid dicat gloss. in d. cap. fin. extra de consuet. Canonistae namque ibi & Legista in d. l. de quibus, contrarium verius arbitrantur & firmant, licet & ex actis iudicariis & ex sententiis consuetudo probetur, seu consensus populi detegatur: qui consuetudini acquieuerit, ut dicunt Ioan. And. Abbas & alii in d. c. fin. & Bart. in d. l. de quibus, afferens quod vbi variis & modis 22 seruat

- seruatum sit, & sic usus diuersus est, maiori parti usus & pluribus vicibus ad stylum & consuetudinem inducēdam standum sit, cum illi quilegem, vel statutum condendi potestate habent, tacite assenserint. Antonius quoq; de Butrio in d. c. fin. vers. vi-
- 23** sa materia, &c. inquit, quod t̄ & si consuetudo tempus, puta 10. annorū exigat, stylus tamen non exigit, sed binum actum ad eum inducendum sufficere. Comprobatur id ex iis, quae tradit Alex. in l. si librarius, in apostillis ad Bart. in versic. vitiat. ff. de reg. iur. & Sribentes in c. nulli, extra de reb. eccles. non alien. Unde dicunt, quod vbi cunque dubium est inter Do-
- 24** stores, an t̄ solemnitas substantialis sit, an consuetudo pro altera parte sit, inspiciendum esse. Illa namq; opinio, pro qua est consuetudo, prætalet, argum. cap. cum dilectus, extra de consuet. & tradit Imola in cap. 1. col. 7. versic. vnde viderur, extra de his, quae sunt à pralat. Quando etiam consuetudo penitus non derogat, sed aliqua tantum ex parte solemnitati ad probationem requisitæ, utputa quod canonici in alienatione rei ecclesiæ subscribere non debeant, contra formam cap. sine exceptione, 12. quest. 2. talis consuetudo subsistit, & ad hoc ut illi solemnitati derogari possit, satis est, ut inquit Imola in cap. 1. col. 6. versic. si autem esset res, extra de his, quae sunt à pralat. sine consen. capit.
- 22** Notandum etiam est, rem sub hasta vendere, leuem solemnitatem non esse, ut inquit Bald. in l. ordo, num. 5. C. de except. rei iudic. & in Authent. de fide instrumen. post princ. & notatur in l. 1. C. de fide instrum. & iure hasta fissa. lib. 10. vbi quod ei non possit renunciari, expresse habetur.

C A P. XXVII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- 1** Solemnitas leui si pro forma à statuto vel lege ponatur, si omittitur vitiatur actum.
- Præcedens conclusio, quod omissione leui solemnitatis actum non vitiet, patitur nonnullas limitationes: & t̄ primū vbi leuis solemnitas ponitur pro forma, ut inquit Socin. iun. in consil. 37. num. 14. vol. 4. propterea quod in eo casu forma etiam leuis ad actus validitatem adimplenda est, ut dicunt Doct. in l. qui Roma. §. Flavius. ff. de verb. oblig. & in l. 1. ff. de lib. & posth. & ideo si quid etiam minimum omittatur, actum viciat, ut inquit Anton. à Butrio in cap. fin. col. 2. versic. nota septimo, quod maritum, extra de restit. spoliat. quem refert & sequitur Hippol. in consil. 65. in nomine matris, col. 2. in princ. & in consil. 131. illumina quae so Domine, col. 2. in fin. & in consil. 133. omnipotens eterne Deus, colum. 3. prope finem. & ideo dixit Bald. in l. 2. col. 3. C. de patri. qui filios distraxer. statutorum formam ad literam & amissim seruandam esse, prout refert & sequitur Alex. in consil. 137. in causa & lite, col. 3. versic. & dicit Bald. vol. 2. vbi alia subdit. Præterea confirmatur alia conclusione supra constituta & comprobata, quia diximus formam à statutis inducātam, ad vnguem seruandam esse. Præterea quod leuis solemnitatis omissione vbi cunque pro forma inducta est, actum viciat, tenet etiam Cephal. in consil. 100. num. 28. vol. 1. per ea, quae voluit Roman. in consil. 402. & Decius in authent. qui rem,

num. 19. C. de sacrosanct. eccles. & in cap. de appellationibus, num. 3. versic. tertius casus, extra de appellat. & Comes in §. sed iste, num. 22. versic. sed considera. Instit. de action. & Ruin. in rub. de oper. noui nunciat. col. 3. in fine. Item hanc eandem conclusionem sequitur Ioann. Annibal in l. nemo potest, num. 321. & 330. ff. de leg. 1. vbi num. 321. authoritate Baldi infert ad statutum requirens, ut in instrumento apponatur nomen, praenomen, & cognomen, alioquin instrumentum alter factum non valere præcipiat ipsum annullando: Nam in eo casu si instrumentum unum tantum alicuius nomen contineat, non subsistet: cum (ut diximus) forma ad vnguem seruanda sit, & id inquit procedere & locum habere, quando statutum actum annullando procedit, secus vero inquit Ioann. Annibal ibi, si statutum annullando actum nō procedat, propterea quod de forma tunc esse nō dicetur, & hanc Bal. conclusionem sequitur etiam Paulus. Castr. & Imola, & quam plures alii, quos refert Felix. in d. e. cum dilecta, col. 14. extra de rescrip. verum Annibal eodem in loco, non obstante quod statutum annullando actum nō procedat, adhuc etiam vult, ut leuis solemnitatis pro forma inducta omissio actum viciet, per ea quae voluit gloss. in l. ambiguities. C. de testam. & dicit esse text. in l. ad testium. §. si quis signum. ff. de testam. ibi, signauit & non me subscripti, & econtra testamentum viciatur, & tamen leuis solemnitas est, cum sit variabilis ex quo cum meo vel alieno, vel omnino uno & eodem annulo testamentum signare possint. d. l. ad testium. §. 1. & §. possunt, Instit. de testament. & l. si unus. C. de testament. Ponuntur namque annulorum signa, ut recognosci possint, ut est text. in l. si quis ex signatoribus, & l. quod si ab initio ff. quemad. testam. aperiant, & tamen talis leuis solemnitatis omissio testamentum destruit & annullat dictis legibus. Absurdum enim esset dicere: & leuis solemnitas, ergo eius omissio actum non viciat, cum habeamus res, quando solemnitate ostenditur, minimam subtilitatem requiriādam esse. l. fin. §. fin. C. de fideiuss. & hæc quæ requiritur in testamento seruanda est, ut est text. in l. si quando. C. de inoffit. testam. ut ibi latius habetur, & tradit etiam Paris. in consil. 19. num. 81. cum seq. vol. 2. vbi expresse firmat hanc conclusionem ex multis supra deducit, quae non repeto.

C A P. XXVIII.

A R G U M E N T U M.

Solemnitas, vbi de enixa voluntate disponentis constat, omissa viciat actum.

S V M M A R I A.

- 1** Solemnitatis leui omissione actum viciat, quando talis leui solemnitatē obseruari oportere suadet voluntas testatoris: quia tunc censetur tradita pro forma, & omnino impleri debet.
- 2** De mente, testatoris volenti leui solemnitatē obseruari, satis videtur constare, si procedit ultius actum annullando, ea solemnitate non servata.

Secundo limitatur præcedens conclusio: quia licet regulariter leui pro forma necessaria tradi-

ta non censcantur, ut inquit Paris. in d. consil. 19. num. 86. vol. 2. ita ut ipsorum omissio non vitiet, vt supra ostendimus: hoc tamen non procedit, quando de mente testatoris constat volentis huiusmodi leuiam omnino adhiberi & obseruari: eo namq; casu pro forma tradita censentur, & ideo ut adimpleantur necesse est: alioquin eorum omissio actum viat, ut inquit Bald. in l. 1. ff. de liber. & posthum, quem ibi sequuntur Imola, Paul. Castrensi. & communiter alii: & idem voluerunt Imola, Alex. & Aret. in l. 2. §. prius. ff. de vulg. & pupil. & Alex. in d. l. fin. in princ. col. fin. C. de iure delib. & Card. Imola, & Felin. in d. cap. cum dilecta, & Felin. in cap. super eo, extra de testib. cogen. & tradit Roman. in consil. 402. in proposita quæstione. Quod autem sit mentis & intentionis ac voluntatis testatoris, volentis eam t̄ solemnitatem, licet leuem, omnino adhiberi & pro graui haberi, satis ex eo constare dicitur, quod non feruata ea solemnitate vltius actum qui geritur annullando procedit, ut voluerunt Bald. Imola, & Castrensi. & alii recentiores in d. l. 1. & Rom. in d. consil. 402. Huic enim formæ, ut supra diximus, cum ad ynguem seruanda sit, nihil addi vel minui debet, sed prout a testatore imposta est obseruari, ut dixit Bald. in l. fin. col. 2. versic. ex hoc elicitur. C. de suis & legit. & Ias. in l. hac verba, col. 5. in fin. versic. nam forma adeo, ff. de leg.

C A P. XXIX.

A R G U M E N T U M.

Solemnitas aliquo facti impedimento omissa, non vitiat actum.

S Y M M A R I A.

- 1 Statutum si contineat illam clausulam, hactamen prius solemnitate seruata: an venditiones vel dationes in solutum in illo contenta subsistant, vel corruant.
 - 2 Solemnitas & forma non seruata actum non vitiat, quando ille qui eam seruare tenebatur, facti impedimento impeditus fuerit.
 - 3 Statuto si caueatur, testamentum confici non posse nisi a Notario matriculato scribatur: si fiat tempore pestilentia valere, etiam quod à Notario matriculato scriptum non sit.
 - 4 Statuta si caueatur, ut mulier non possit testari sine consensu duorum propinquorum consanguineorum, si tamen tempore pestilentia testetur sine tali consensu, testamentum valet, etiam quod ipsa testatrix periculum euaserit & superuiaeat.
 - 5 Statuto disponente ut contractus minorum, vel mulierum non valeat, nisi de eo duo Notarii rogentur & subscribant: si fortasse ob pestilentiam unus tantum Notarius haberi possit, valet contractus factus ab eo solo.
 - 6 Pestilentia impedimentum formam remittit.
 - 7 Impedimentum extimationis bonorum, ut puta quia secundum formam statuti bona, qua venduntur sub hasta, vel dentur in solutum, propter obsidionem urbis extimari non possunt, non annullat venditionem vel dationem in solutum.
 - 8 Necessitas tempore multa tolerantur contra communis regulas, conclusiones & formas.
 - 9 Pestilens locus ad comparendum tutus non est, & id eo citatus non tenetur comparere.
- 10 Citatus ad locum ubi est pestilentia, non tenetur comparere.
- 11 Absens a ciuitate pestilentia causa, ex iusta causa abesse dicitur.
- S**ecundo loco limitatur t̄ principalis conclusio supra firmata, ut solemnitas omissio actum vitiat, propterea quod t̄ solemnitas & forma non seruata actum non vitiat, quando ille, qui eam seruare debebat, aliquo facti impedimento impeditur, de hoc plura exempla adducuntur, inter quæ est illud pestilentia, ut inquit Ang. in l. si vacantia. C. de bonis vacan. dum inquirit, quod si statuto cauetur, testamentum confici non posse, nisi a Notario matriculato describatur, si accidat ut t̄ testamentum, pestilentia tempore fiat, valere, etiam quod à Notario matriculato descriptum non sit, hanc Angeli conclusionem sequitur Decius in consil. 284. col. 2. & Par. in consil. 32. col. 3. vol. 2. & in consil. 33. col. pen. in princ. eod. vol. & Albert. Brun. in tract. de form. & solemn. col. 1. versic. secundo casu. & Ias. in l. fin. col. pen. versic. quinto moueor, in fin. C. de testament. & recentiores in tract. de gabell. in 2. quest. 24. versic. item sufficit. Nec obstat quod Alex. in d. l. fin. hoc dictum reprobare videatur, per text. in l. conficiuntur. §. codicilli. ff. de iure codicil. quia Rolan. à Valle in consil. 81. num. 27. vol. 1. respondet, illum tex. parum ad illud, quod proposuimus facere: quandoquidem licet ibi testes in testamento requisiti nō essent, id ex accidenti contigit, præterquam quod necessitas etiam non suberat, ut in proposita specie, ob quam testes requisiti adhiberi non potuerint, ut voluerunt Dec. & Ias. in loco supra deducto. Confirmatur præterea hæc conclusio ex iis, quæ voluit Angel. in §. pronunciatum, in Auth. ut facta noue constitut. quæ sequitur Corne. in consil. 53. vol. 4. & Par. in d. consil. 33. col. pen. in princ. vol. 2. vii ultra predicta concludit, ut si statuto fortasse t̄ caueatur, ut mulier sine consensu duorum propinquorum consanguineorum testari non possit, si tempore pestilentia testetur sine huiusmodi consensu, testamentum valere: & noti solum si ex ea ægritudine vel tempore pestilentia decesserit, sed etiam si eam ægritudinem, vel pestilentia periculum euaserit, & deinde plures annos superuixerit: & illud testamentū pestilentia factum cum minori solemnitate non mutauerit: quod quidem ea ratione factum censetur, quod eo tempore quo testamentum factum fuit, ea solemnitas à statuto requisita adhiberi non potuit. Pariter etiā ex iis confirmatur, quæ dixit Ang. in §. quod autem. in Auth. de non alien. nec permitt. reb. eccl. quem sequitur Decius in d. consil. 284. col. 2. versic. & ad idem. & Brun. in d. tract. de forma. car. 64. col. 1. versic. secundo casu. & recentiores in tract. de gabellis. in 2. part. quest. 24. dum vult, ut statuto t̄ disponente, ut contractus minorum, vel mulierum non subsistat, nisi de eo duo Notarii rogentur, & illud subscribant, & accidat ut tempore pestis unus tantum adhiberi possit, talēm contractum etiamsi unus tantum Notarius interuenient valere, & ideo propter impedimentum pestilentia à dispositione predicti statuti recedi. Accedit etiā predictis, quod t̄ si ob pestilentiam aliudve huiusmodi impedimentum forma à statuto tradita adimpleri non possit, venditio vel in solutum datio non infirmentur, sed valeant ac subsistant: exempla ultra illud, quod supra de pestilentia dictum est, huiusmodi

De Executionibus, Tractatus. §. 5.

295

huiusmodi afferri possunt, utputa quia per praecomen illius loci, si forte id à statuto requiritur, proclama mitti non potuerit, vel quia debitor locum habitationis certum non haberet, sed clam & secreto diuersis in locis habitaret. Item etiam exemplum in obsidione † vrbis illius, de cuius statutis tractaretur, ponit potest: utputa si statutum dictæ ciuitatis, ut bona vendenda extimari debeant à viuis à iudice eligendis: cum enim tempore obsidionis & belli huiusmodi extimatores vel haberi non possint, vel ad bona ipsa extimanda mitti, & ideo solemnitas à statuto illius loci omittatur, ob talem tamē omissionē venditionem, vel in solutum dationem non subsistere dicendum non est, sed eas valete & tenere: Necesse namque legem non habet, necessitatib⁹ causa † multa contra communes regulas conclusiones ac solemnitates vel formas inducta reperiuntur, de quibus loquitur Rom. in l. si vero. §. de viro. ff. sol. matr. & Felin. in c. 2. in si. extra de constitut. Videamus namq; locum † pestiferum, tum accessum non habere. Vnde est, vt citatus ad locum pestiferum comparere non teneatur. c. ex parte, vbi Abbas, & alii, extra de appell. & tradunt recentiores in tract. de gabellis, in 2. parte, q. 24. & Paris. in d. conf. 33. col. 2. & in conf. 28. in princ. vol. 4. & voluit Bart. in l. recusare. §. si quis alio. ff. ad Senatus cons. Trebell. Et quod ciratus ad locum, † vbi est aer pestifer & corruptus, comparere non teneatur, possitq; aduersus huiusmodi citationem, & iustum causam non comprehendendi habeat, est text. in c. ad supplicationem, vbi tradit gl. extra de renunciat. & tradit Be- rows in quest. 228. num. 11. Præterea absens † a ciuitate ob pestilentiam, iusta de causa absētē dicitur, vt inquit Rom. in conf. 263. col. 1. ergo idem multo magis tempore belli dicendum est, obsidionisq; illius vrbis, vbi tale statutum extaret, cum omnia & preſer- tim extra urbem à militibus inimicis occupentur.

C A P. XXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Solemnitas stante necessitate per equipollens adimpleri potest.
L Imitatur præcedens conclusio seu limitatio, quia licet solemnitas in forma specifica adimpleri debeat, attamen stante necessitate, potest per æquipollens adimpleri, vt inquit Alex. & Ias. in l. 1. ff. de lib. & posth. & Paris. in conf. 32. colum. 3. volum. 2. & dicit Petr. de Anchar. in conf. 337. testamentum subsistere, si testator ob testis recessum illud reuocate non potuit.

C A P. XXXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Solemnitas vel forma remittitur, quando periculum est in mora.
T Ertio limitatur præcedens conclusio, quod omisso † solemnitatis actū vitiet, quando periculum est in mora. Hac de re exemplum ponit Menochius in conf. 7. num. 7. in bellicis tumultibus, in quibus periculum est in mora: & ideo concludit, exemplum ab aliquo instrumento sumptum non seruata forma, vel solemnitate instrumentorum

exemplandorum à statuto tradita, fidem facere, per ea quæ tradunt omnes in auth. si quis in aliquo, vbi Ias. col. 3. versic. imo fortius C. de eden. vbi Decius, num. 11. & Felin. in d. cap. cum P. Tabellio, num. 10. extra de fide instrum. & Socin. in tract. fallen. Reg. 185. fallent. 3.

C A P. XXXII.

A R G U M E N T U M.

Solennitas iuris in notoriis omitti potest.

S V M M A R I A.

- 1 Solemnitas vel ordinis omisso actum vitiat.
- 2 Solemnitas iuris in notoriis cessat.
- 3 Citatio non requiritur contra notorium delinquenter.
- 4 Executione incipi potest in notoriis.

Q Varto limitatur † præcedens conclusio in notoriis, vt inquit Thom. Gram. in decis. 36. num. 55. dum inquit, in notoriis iuris ordinem vel solemnitatem seruari, ita ad actus validitatem opus non esse, vt index in modo procedendi iura transgredi possit, vt voluit Paris. de Puteo in tract. syndic. in versic. preceptum. cessat † namque in notoriis iuris solemnitas, nec necesse est notorie delinquenti repertorum copiam dari: Nec si non seruetur solemnitas vel ordo, de nullitate dici potest, vt late dixit Angel. in suo tract. malefic. in versic. valet per modum notorii: quandoquidem in huiusmodi notoriis ordo & solemnitas sit, ordinem vel solemnitatem non seruare, sed executiue procedi, vt late tradit Mars. in rub. de probat. & Felin. in c. audientia, extra de accus. & in c. sciscitatus, extra de rescript. & in c. cum non ab homine, extra de iudic. vbi refert quamplura. & illud etiam concludit, contra † notorium delinquentem, citationem necessariam non esse, nec eidem ad se defendendum terminum dandum esse, vt inquit Domin. a sancto Geminiano in c. ordinariis. §. i. de offic. ordin. in 6. & Andr. de Isernia in c. sancimus, in tit. quo tempo. miles, in vsib. feudo. & Hippol. Marfil. in sua praxi criminali, in versic. aggredior, num. 125. ac etiam in §. examinanda, num. 7. & in d. versic. aggredior, num. 134. vbi etiam subdit, causæ cognitionem necessariam non esse, nec citationem, aut sententię solemnitatem: & quod plus est, in eis ab executione incipi posse, vt etiam voluit Paris. in consil. 147. volum. 4.

C A P. XXXIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Solemnitas omisso actum non vitiat, quando ex consuetudine loci non obseruatur.

Q Vinto limitatur præcedens conclusio, † vt solemnitatis omisso actum non vitiet, quando ex loci consuetudine non obseruatur, vt inquit Menochius in consil. 7. num. 7. vol. 1. dummodo tamen, talis consuetudo probabilis sit, vt inquit Ias. in d. au- then. si quis in aliquo, colum. 3. versic. limita. & Socin. in d. tract. fallen. reg. 185. fallen. 5. & Guido Papæ in q. 2. n. 2. & Felin. in d. c. cum P. Tabellio, n. 4. infi. Nec dissentit Aymon Crau. in tract. de antiqui. temp. in 3. par. princ. partic. 1. n. 16. & iterū tradit Aymon Crauer. in consil. 121. n. 9. p ea, quæ voluit Pet. de Anch. in consil. fi-

col. 4. versio. præterea. & Roman. in consil. 103. col. 2. &
facit tex. in l. minime. ff. de legibus.

C A P. XXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Solemnitatis omissione non vitiat actum in eis locis, vbi extant statuta disponentia, vt vbi cuncte de veritate rei & negotii constat, nihil aliud attendatur.

Sexto limitatur in eis locis, vbi extarent statuta disponentia, † quod quotiescunque de veritate rei & negotii constat, nihil aliud attendatur. Nam in eo casu cum de veritate constat, etiamsi aliquis error intitulationis scripturæ vel foliorum numerationis appareat, aut aliorum, absque tamen dolo vel fraude scribentis libri approbari debent, & si prædicta, videlicet intitulatio foliorum, numeratio, & scriptura pro forma & solemnitate à statutis locorum, vbi hæc aguntur, introducta sint, & ad licentiam dandam concurrere debeant: Nam scribenti, dummodo casset dolus & fraus, huiusmodi error obesse non debet: & si ei aliqua culpa vel negligenter vacare nō dicatur, imo ei imputari possit.

C A P. XXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Solemnitas statutaria etiam quod omittatur actum non vitiat, quando actus est utilis illi, in cuius commodum & fauorem est inducta.

Septimo limitatur illa conclusio, † & solemnitas omissione actum non vitiare dicimus, quando actus ei utilis est, ad cuius commodum & fauorem à statuto introducta est, vt inquit Ruin. in consil. 64. num. 7. volum. 1. & exemplum ponit in statuto formam ad fauorem mulieris inducente: tunc enim si talis actus mulieri utilis sit, talis solemnitas vel formæ omissione non vitiat. At secus si ei inutilis & perniciosus sit, vt notavit gl. quam sequuntur Ang. & Imola in l. 2 ff. de acceptilat. & est tex. in l. neque. C. de contraben. & committen stipulat. vbi notat etiam Bal. cum concordantibus, & in l. non eo minus. C. de procur. & iterum voluit Ang. in consil. fin. & Bal. in l. 2. C. si seru. extero.